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«ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫ МИГРАЦИЯ» ТҰЖЫРЫМДАМАСЫН АНЫҚТАУДАҒЫ 

КӨЗҚАРАСТАР 

 

Қазақстандағы «ақыл-ойдың сыртқа ағылуы» процесінің күшеюіне қарамастан, 

интеллектуалды миграция проблемасы елде аз зерттелген; тақырып көтерілгеннің өзінде 

негізінде журналистік деңгейде қарастырылған. Заманауи әлемнің ғылыми 

(интеллектуалдық) әлеуетінің үштен біріне дейін жеткен елден мамандардың ағып кетуінен 
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туындаған қиындықтар туралы айтпағанның өзінде, Қазақстанда осы салада не болып 

жатқанын жалпы бағалау да жоқ.  

Қазіргі уақытта «ақыл-ойдың сыртқа ағылуы» мәселесі әлемдік ғылыми қоғамдастық 

тарапынан ғылыми қызметкерлердің көші-қон көлеміне және еңбек көші-қонының осы 

түрінің нәтижесінде барлық елдер үшін туындайтын көптеген мәселелерге байланысты үлкен 

қызығушылық тудырады. Соңғы 30 жылда тек қана шетелдік авторлар осы тақырып 

бойынша мыңнан аса жұмыстарын жариялады. Біздің елімізде интеллектуалды миграция 

проблемасы 1990-шы жылдардың соңынан геосаяси өзгерістерге және қазақстандың 

зерттеушілердің «ақыл-ойдың сыртқа ағылуына» белсенді араласуына байланысты қарқынды 

түрде зерттеле бастады. Ішкі саяси ғылымда интеллектуалды миграция мәселесін жан-жақты 

зерделеуге арналған жұмыс жоқ. Қолданыстағы зерттеулер, әдетте, нақты ғылыми (салалық) 

институттардағы немесе зерттеушілер санаттарындағы ахуалды зерттеуге байланысты 

мәселелердің белгілі бір аспектілеріне ғана қарастырады 

Бүгінгі күні «интеллектуалды миграция» тұжырымдамасын анықтауға бірыңғай 

көзқарас жоқ. Тар мағынасында ғалымдар мен зерттеушілердің, ғылыми дәреже иегерлерінің 

көші-қон процесін білдіреді. Кең мағынада, білімді және білікті кадрлардың көші-қон 

ағындары, соның ішінде соңғы онжылдықта Қазақстанда және әлемде серпін беретін 

студенттік көші-қонды жатқызады. 

Кәсіби ұтқырлық бүгінгі күні жаһандық еңбек бөлінісі шеңберіндегі білімдер мен 

құзыреттердің таралуының үлгісі, нормасы мен мәдениеті болып табылады. И.Г. Дежина 

атап өткендей, «ұтқырлық - білімнің таралуының механизмі; ол зерттеулердің жаңа 

бағыттарын, оның ішінде пәнаралықты қамтиды және зерттеушілердің көкжиегі мен 

біліктілігін кеңейтуге ықпал етеді» [1]. Жиі мобильділік ғылыми көздерде мынадай 

терминдермен (1-сурет) белгіленетін интеллектуалды миграцияға айналады: 

 

 

 
 

Сурет 1 Мобильділіктің ғылыми көздерде белгіленген терминдері 

 

«Ақыл-ойдың сыртқа ағылуы» термині шетелде ғылыми қызметті жалғастыруға 

немесе басқа ұйымда жұмыс істеуге қатысты істерді сипаттау үшін қолданылады. Сондықтан 

да, бұл - адами капиталды жоғалту процесі, яғни өзінің білімін, қабілетін елде пайдалана 

алмаған ғылыми кадрлардың дамыған жетекші елдерге тұрақты жұмысқа көшіп кетуі, қоныс 

аударуы [2]. 

ақыл-ойдың сыртқа 
ағылуы

(brain drain)

ақыл-ой алмасу

(brain exchange)

ақыл-ой мобильділігі 
(brain mobility)

ішкі ақыл-ойдың 
жылыстауы 

(internal brain drain)
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Осы термин төңірегінде көптеген сұрақтар туындайды, мысалы: «ақыл-ой» деген не? 

Егер біз ағылшынша түпнұсқасын алсақ, «brain drain» аудармасы «мидың ағылуы» деген 

мағынаны білдіреді, бұл термин қазақ тіліне «ақыл-ойдың сыртқа ағылуы» ретінде 

үйлесімділік үшін аударылды. Сонымен, бұл «ақыл-ой» деген не? Осы санатқа кім кіреді? 

Айта кету керек, «ақыл-ойдың сыртқа ағылуын» бағалау кезінде жиі тұжырымдарды 

алмастыру немесе ауыстыру жиі орындалады. Мысалға, «ақыл-ойларды» ең алдымен 

ғалымдар деп түсінеді. Әрине, құбылысты зерттеу кезінде бұл категория өте маңызды, бірақ 

олардан басқа жаңалықтарды жасауды мақсат етіп қоймаған кәсіп иесі болуы мүмкін, 

мысалы, жас хирург, инженер, құрылысшы және тағы басқалар. Кейбір мәдениет 

қайраткерлерін, тіпті спортшыларды «ақыл-ойларға» жатқызады. Осылайша, «ақыл-ойлар» 

шеңберінде жоғары білікті мамандар деп жоғары сапалы кәсіби білім алған, тиісті салада 

лайықты тәжірибесі бар адамдар ретінде түсінілуі керек. 

«Ақыл-ойдың сыртқа ағылуы» түсінігі әртүрлі тарихи кезеңдерде түрлі реңктерге ие 

болды. Геосаяси деңгейді қараған кезде, көбірек басқа жаққа көшсе, соғұрлым жақсы деп 

айтылды. Яғни, ғалымдар мен мамандардың көшіп-қонуы қалғандардың арасында 

жұмыссыздықты азайтуға көмектеседі, ал эмигранттар қаржылық жағдайын айтарлықтай 

жақсартады делінді. Бірақ уақыт өте келе бұл түсінік теріске шығарылды. Кейін 

интеллектуалды адам ресурстарының туған елден кетуі оның төмендеуіне әкеледі деп 

саналды, бұл әлемнің экономикалық поляризациясын күшейтуге ықпал етеді. 

1950 жылдардың басында «ақыл-ойдың сыртқа ағылуы» (Brain Drain) түсінігі 

Ұлыбританияда пайда болды, яғни британдық ғалымдардың жаппай АҚШ-қа қоныс аудару 

процесімен сипатталған. «Интеллектуалды миграция» термині алғаш рет 1962 жылы 

Британдық корольдік қоғамның есебінде айтылды және Англиядан Ұлыбританияға 

ғалымдардың, инженерлер мен техниктердің қоныс аударуын білдірді. Интеллектуалды 

миграция үрдісі қарқынды дамып келе жатқандықтан, бұл жаңа әлеуметтік-экономикалық 

құбылысты тез арада зерттеуге тура келді [3]. 

Бірақ «ақыл-ойдың сыртқа ағылуы» феномені әлдеқайда бұрын болған. 

Интеллектуалды мигранттың ең жақсы мысалы - Италиядан Францияға көшкен Леонардо да 

Винчи, ол корольдің қолдауы арқасында Амбуаз қорғанына орналасып, шығармашылық 

қызметін жалғастыра алды. Дегенмен, трансшекаралық қозғалыстар әрдайым толығымен 

ерікті емес еді, сол себепті бір елден екіншісіне ауысқан мамандар кәсіптік даярлықтың 

жоғары деңгейіне ие болған жоқ, барлық келушілер жаңа әлеуметтік ортаға сәтті бейімделе 

алмады. Бірақ жоғары білікті кадрлардың шыққан және тұрғылықты жеріне қарамастан, 

оларды тартуда қоғамдық және саяси қызығушылық әрқашан жоғары болып қалды.  

Тағы бір мысал, XVIII ғасырда, тіпті кейінірек, білікті мамандар Ресейге келе бастады. 

Бұл «ақыл-ойдың сыртқа ағылуының» бастамашысы - Петр I, 1702 жылы 16 сәуірде 

«Шетелдіктерді діни сенім бостандығы туралы уәдесі бойынша Ресейге шақыру туралы» 

манифестін жариялап, император шетелдіктерді Ресей еліңде қызмет етуге шақырды және 

олардың осы қызметтен кез-келген уақытта кетуіне болады деген уәде берді [4].  

 Елдер арасындағы интеллектуалды миграция - бұл әлеуметтік-антропологиялық 

құбылыс және жақында өткен өнертабыс емес. Ол үшін XIX-XX ғ. басында Париждегі 

Пастер институты мен Гиссен университеті жанындағы Ю.Либих зертханасына бүкіл Еуропа 

студенттерінің тартылуын, яғни басқа елдердің студенттері мен ғалымдары үшін тартымды 

орталықтарға айналған танымал ортағасырлық университеттерді еске алу жеткілікті. Әлемдік 

ғылым элитасын құрған неміс химиктерінің жартысына жуығы «XX ғасырдың алғашқы 

онжылдығында ғылыми-зерттеу орталықтары, білім беру мекемелері және елден тысқары 

өнеркәсіптік фирмаларына орналасты». 

Ресей авторлық қоғамының (РАҚ) академигі В.П. Максаковскийдің айтуынша, 

интеллектуалды миграция ғылыми-техникалық революция кезеңдерін және жаһандық саясат 

пен экономикадағы өзгерістерді көрсететін бірнеше кезеңнен өтті [5]. 
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Бірінші кезең  – 1940-шы жылдардың екінші жартысын қамтыды, физика, ракета 

ғылымдары және басқа да ұқсас мамандықтар бойынша бірнеше мың маман АҚШ-та 

жеңіліске ұшыраған Германиядан жартылай орындалатын түрде әкелінді. 

Екінші кезең – 1950-ші жылдары Германия, Ұлыбритания, Италия, сондай-ақ аз 

көлемде Франциядан дарынды ғалымдар мен жоғары оқу орындарының түлектерінің ерікті 

түрде АҚШ, Канада және Австралияға кетуі басталды. Нәтижесінде, Құрама Штаттар тек 

осы кезеңде қосымша 100 мыңға жуық жоғары білікті мамандарды қабылдады, ал Батыс 

Еуропаның көптеген ғылыми мектептері әлдеқайда азайып қалды. 

Үшінші кезең  – 1960-шы жылдардың басынан 1980-ші жылдардың аяғына дейін 

созылды, халықаралық миграция табиғаты мен географиясы бойынша елеулі өзгерістер 

енгізді: дамушы елдер, әсіресе азиялық, сондай-ақ Латын Америкасы мен Африка, 

интеллектуалды мигранттардың негізгі донорлық аймақтарына айналды. Кейбір бағалау 

бойынша, тек 1960-70 жылдары осы аймақтардан АҚШ, Ұлыбритания, Канада және 

Австралияға қоныс аударған 700-800 мың маман - ғалымдар, инженерлер, дәрігерлер, 

медициналық қызметкерлер, бағдарламашылар және т.б. Ең үлкен «ақыл-ойдың сыртқа 

ағылуы» Үндістанға (инженерлер мен дәрігерлерге) әсер етті; Филиппиндер (медбикелер); 

Қытай, Корея Республикасы, Египет, Алжир, Нигерия елдері бар. Одан кейін АҚШ, Канада 

және Ұлыбританиядан оқып шыққан ондаған мыңдаған оқушылар отанына оралмай қалып 

қойды. 

Төртінші кезең – 1980-жылдардың соңында басталып әлі де жалғасуда. Қазіргі 

уақытта «ақыл-ойдың сыртқа ағылуы» бірінші кезекте Орталық-Шығыс Еуропа мен ТМД 

елдері ғалымдары, техникалық мамандар, еркін кәсіптердің АҚШ, Канада, Германия, 

Израиль және басқа елдерге жаппай қоныстануынан көрініс табуда. 

БҰҰ сарапшыларының пікірінше, соғыстан кейінгі кезеңнен - 1990 жылдардың 

ортасына дейін интеллектуалды миграция бүкіл әлемде 2 миллионнан астам адамды 

ауыстырды [6]. 

 Қазіргі заманғы қоғамда ақылдың еркін ағымы жаһандық көлемге ие болды.  Бұл 

жаңа ғылымның институционалдық формалары, оның бәсекелестік орта ерекшеліктерімен 

айқындалады. «Ақыл-ойдың сыртқа ағылуы» түрлі формаларда болуы мүмкін: 

 сыртқы миграция ( зерттеушілер мен мамандардың шетелге қайтарымсыз 

ауысуы); 

 шетелдiк фирмаларға келiсiм-шарттар бойынша және жеке қызметтер көрсету 

бойынша көшi-қон немесе трансмиграция; 

 ғылымға қатысы жоқ өзге салалар мен қызметтерге көшу (ғалымдарды 

бизнестік және академиялық кәсіпкерлікке көшіру, өз кандидатураларын қорғау үшін 

үміткерлердің шығуынсыз мамандардың докторлық және дипломнан кейінгі деңгейін 

жоғалту); 

 маятникті миграция («ғылыми тынығу») - жобаларда жұмыс істеу үшін 

уақытша келісімшарттар жасауға, білім саласындағы идеяларды ілгері жылжытуға, шетелдік 

гранттарды іздестіруге, тәжірибені аяқтауға, үздік зертханалық және эксперименттік база 

жағдайында қосымша ақша табуға, дәрістер оқуға арналған эпизодтық сапар; 

 біржолғы миграция (университеттің академиялық алмасулары, халықаралық 

тәжірибе және т.б. шеңберінде өткізілуі мүмкін); 

 шетелде зерттеушілер мен әзірлеушілердің физикалық қозғалысын 

қамтымайтын виртуалды ұтқырлық (IT аутсорсингі, ірі шетелдік корпорациялардан 

зерттеулер бағдарламалары мен тапсырыстарын орындау шеңберінде қашықтан жұмыс) [7]. 
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Интеллектуалды миграция әсерін (пайда / шығын) бағалаудың төрт негізгі тәсілі бар 

(2-сурет): 

 
 

Сурет 2 Интеллектуалды миграция әсерін бағалаудың тәсілдері 

 

«Ақыл ойдың сыртқа ағылуы» (brain drain) - интеллектуалды миграциямен тығыз 

байланысты бастапқы процесс, оның синонимі ретінде жиі пайдаланылады. Мұндай тәсілмен 

назар аудару «экспорттаушы ел» үшін теріс әсер етеді. Бұл көбінесе білім берудегі 

мемлекеттік инвестицияларды жоғалтуды, салық жинақтарын төмендетпеуді және білімді, 

білікті қоғам мүшелерінің экономикасына оң әсерін төмендетуді қарастырады. Сонымен 

қатар, ұзақ мерзімді перспективада білікті мамандардың болмауы экономиканың 

өнімділігінің өсуін шектеуге әкеліп соғады, бұл өз кезегінде жұмыссыздық деңгейінің өсуіне 

ықпал етуі мүмкін. Инвестициялар аймаққа келмейді, орташа өнімділік төмен болып қалады. 

Бұдан басқа, білімді және білікті жұмысшыларды шетелге шығуға ынталандырады, яғни 

ақыл-ойдың сыртқа ағылуын тудырады. 

Қазақстанда интеллектуалды миграция саласындағы соңғы айтарлықтай үрдіс - бұл 

біржолғы миграциядан уақытша еңбек көші-қонына көшу. Көптеген авторлар бұл 

құбылысты «мидың айналымы» (brain circulation) деп атайды. Интеллектуалды 

миграцияны зерттей бастаған алғашқы тұлғалардың бірі - A. Saxenian өзінің  "The New 

Argonauts: Regional Advantage in the Global Economy" кітабында оның байланыс кемелерімен 

ұқсастықты тудыратынын бейнеледі [8]. Басқаша айтқанда, білікті мамандар (ғалымдар, 

инженерлер, зерттеушілер, менеджерлер) жиі шетелге эмиграция мақсатымен емес, уақытша 

еңбек келісім-шарттарын жасай отырып, кәсіби және өндірістік тәжірибе жинау үшін 

шығады. Мұндай мамандар өздерінің отанына оралып, жаңа білімдерімен, дағдыларымен 

және тәжірибелерімен бөліседі. 

«Ақыл-ойдың кері ағыны» (brain gain)  - экспорттаушы мемлекеттің жақсы 

қалыптасқан саясатымен, ол өз мамандарының интеллектуалды миграциясынан да пайда 

көруі мүмкін деген идеяны білдіреді. Мұндай тәсіл миграция идеясына негізделген, 

репатриация, мигранттардан Отанға келетін материалдық көмек, сондай-ақ шетелде ұлттық 

диаспораларды құру, отанына ғылыми білім мен ақпараттар ағынын жеңілдетумен 

байланысты. Айта кету керек, мұндай көшу тек қана эмигрант шетелде кәсіби салада 

жетістікке жеткен жағдайда ғана мүмкін болады. Дегенмен, интеллектуалды мигрант жаңа 

елде өзінің біліктілік деңгейіне сәйкес келетін жұмыс таба алмаса, онда ол төмен білікті 

кадрлар ретінде жұмыс істеуге мәжбүр болады. Мұндай жағдайларда үшінші көзқарас 

интеллектуалды көші-қонды бағалауға, яғни brain waste немесе «ақыл-ойды босқа 

жоғалту» қолданылады. Бұл кезде эмигрант өзінің толық интеллектуалды және кәсіби 

әлеуетін пайдаланбайды, шын мәнінде, орынсыз мақсаттарда қабілеттерін жоғалтады. 

ақыл-ойдың 
сыртқа 
ағылуы

(brain drain)

ақыл-ойдың 
айналымы 

(brain 
circulation)

ақыл-ойдың 
кері ағыны

(brain gain)

ақыл-ойды 
босқа жоғалту 
(brain waste)
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Халықтың сапалы жағымсыз өзгерістері – құлдырау, таза сандыққа қарағанда 

әлдеқайда қауіпті құбылыс, өйткені біз кез-келген мемлекетке қажетті екі түрі санының 

қысқартылуы туралы айтудамыз: 

- орта буын мамандары - білікті медбикелер, дәрігерлер, фермерлер, 

өндіріс инженерлері және т.б. - елдің күнделікті қызметін қамтамасыз ететіндер; 

- ғылым мен мәдениет саласының жетекші зерттеушілері - елді алға 

жылжытқандар, оның халықаралық беделін және бәсекеге қабілеттілігін 

арттырушылар. 

Бүгінгі күні көші-қон мәселелеріне, ең алдымен, өзінің ауқымдылығына байланысты 

көптеген зерттеулер арналған. Бұрын бұл мәселе экономистер, әлеуметтанушылар, 

заңгерлердің бір бөлігін қызықтырды, бүгінгі күні ол саясаттанушылар мен халықаралық 

қарым-қатынастарды зерттеушілердің назарында.  

 Интеллектуалды миграцияның әлемдік процестерін ұғыну зияткерлік еңбек 

нарығы соңғы жылдары қазіргі заманғы көші-қон процестерінің маңызды реттеушісі болып 

табылатынын және көп жағдайда әлемдегі интеллектуалды миграция құрылымын 

айқындайды және бірқатар ерекшеліктерді сипаттайды деген қорытынды жасауға мүмкіндік 

береді. 
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